O transformador e gerador existentes em operação no Edifício Sede do Sebrae, tem a 

capacidade instalada que pode atender a demanda do novo Centro de Treinamento, 

conforme laudo Técnico de avaliação  em anexo, 

Desta forma, mostra-se desnecessário adquirir e instalar um novo transformador e 

gerador, no valor contratado de R$ 142.951,18 (cento quarenta e dois mil, novecentos 

cinqüenta e um reais e dezoito centavos) para atender exclusivamente o Centro de 

Treinamento, bastando apenas executar os serviços de interligação com o Edifício Sede, com 

preço médio de R$ 72.200,66 (setenta e dois mil, duzentos reais e sessenta e seis centavos) o 

que proporcionará uma considerável economia para o Sebrae/PI, de R$ 70.750,52 (setenta mil, 

setecentos  e cinqüenta reais e cinqüenta e dois centavos). 

Assim, considerando uma maior vantajosidade ao Sebrae/PI, justifica-se a contratação 

de empresa especializada para executar o presente objeto. 

3. DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 

Esta Especificação Técnica tem por finalidade descrever as características técnicas e a